No entanto, é impensável pensar em inclusão social se a população vulnerável é completamente 

invisível às políticas públicas de transferência de renda, ou sequer podem exercer com autonomia o 

acesso à direitos. Em consulta à Coordenação de Tecnologia do Piauí, através de requerimento, obteve-

se que foram cadastrados 186751 (cento e oitenta e seis mil e setecentos e cinquenta e um) usuários; 

dos quais 138595 (cento e trinta e oito mil e quinhentos e noventa e cinco) usuários não tem e-mail e 

29218 (vinte e nove mil e duzentos e dezoito) pessoas sequer tem telefone1. 

Em 2009, na Colômbia, a Ley de las Tecnologías de la Información y las Comunicaciones 

reconheceu o dever do Estado de promover o acesso eficiente e igualitário a todos os habitantes do 

País, inclusive, criando um fundo para conectar a população vulnerável e de poucos recursos à internet,